Y MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

AcENCiALoolsTicA  AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

FUERZAS MILITARES
s L8 umibihey dié pussires Fusmss —

RESOLUCION No. 102
(25 de julio de 2024)

Por la cual se ordena la adjudicacion del proceso de Seleccion
de Minima Cuantia No. MC 012-031-2024 por segunda vez
cuyo objeto es el : “SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE
ASEO PARA LIMPIEZA Y DESINFECCION Y ELEMENTOS
DE PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO PARA LA
AGENCIA LOGISTICA FFMM REGIONAL PACIFICO”

EL DIRECTOR DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS
FUERZAS MILITARES REGIONAL PACIFICO, EN USO DE
SUS FACULTADES LEGALES Y

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a la Resolucién No. 173 del 12 de febrero de 2024, se nombré como Director de La
Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional Pacifico al sefior Capitan de Corbeta DIEGO
MAURICIO CLAVIJO MADARIAGA con la capacidad de celebrar contratos administrativos y adelantar el
proceso precontractual correspondiente para la seleccién del contratista.

Que mediante Resolucion No. 1742 del 14 de noviembre de 2023 por la cual se adopta el manual de
contratacién de la entidad y se delega al Director Regional Pacifico la competencia para celebrar contratos
en cuantia desde 0 hasta 5000 salarios minimos mensuales vigentes, en su jurisdiccion regional
relacionada con cada una de sus dependencias.

Que mediante la Resolucién No. 014 del 10 de enero de 2024 se fijan las cuantias para contratar
durante el afio 2024 en la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares.

Que mediante estudios y documentos previos el Grupo Administrativo de la Agencia Logistica de las
Fuerzas Militares Regional Pacifico, plante6 la necesidad para contratar los: “*“SUMINISTRO DE
ELEMENTOS DE ASEO PARA LIMPIEZA Y DESINFECCION Y ELEMENTOS DE PAPELERIA,
UTILES DE ESCRITORIO PARA LA AGENCIA LOGISTICA FFMM REGIONAL PACIFICO”.

Que el area de presupuesto de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares -Regional Pacifico, expidié
el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4324 con fecha13/06/2024, por valor de DIEZ
MILLONES DE PESOS MCTE ($10.000.000) MONEDA CORRIENTE Incluido IVA y demas erogaciones
a que haya lugar por la suscripcion del respectivo contrato.

Que el dia 11 de julio de 2024 se dio apertura al proceso de contratacion de Minima Cuantia No. MC
012-031-2024 por 2da vez, cuyo objeto es adquirir los “SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO
PARA LIMPIEZA Y DESINFECCION Y ELEMENTOS DE PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO
PARA LA AGENCIA LOGISTICA FFMM REGIONAL PACIFICO’”, por valor de DIEZ MILLONES DE
PESOS MCTE ($10.000.000) MONEDA CORRIENTE Incluido IVA y deméas erogaciones a que haya
lugar por la suscripcion del respectivo contrato.

Que, mediante cierre realizado el dia 17 de julio de 2024, se recibié cinco (05) ofertas presentada por
la sociedad: VEGAS SUMINISTROS EMPRESARIALES S.AS, GRUPO GESTION EMPRESARIAL
COLOMBIA S.AS., FERREPLASTICOS CALI S.A.S, COMERCIALIZADORA MULTIPAPEL S.ASy
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ALEJANDRO CORREA REINA,
econdmica.

LISTADE OFERTAS

adelantédndose la respectiva evaluacion juridica, técnica y

@ AberPedl  Opounes v
Rferonca % cri Entided fvmhaccn Fremerosn O
HC 2032024 POR XA VEZ ASEQ FERREPLASTICOS Ofsta en pvabicife 1THiEA 25 PN 8338 00P
AGERCIA LOGISTICA DELAS FUERZAS WUITARES MC 02 63 2024 POR 204 VEZ CGRUPQ GEC Ofeita en evabuacin {70 A P 6701500 COP
CFIRTA ECONOMICA MC012 321-200 Por 2de vea VEGAS SUMNISTROS ENPRESARIALES SAS VEGAS SUARMISTROS EMPRESARMLES 54§ Dlecta a0 svabuacion AN 2T P 10,006 06 COP
HOMIL NN POR DA VEL COMERCIAl ZANORA MU TIPAPEL SAS Ofarta en evaboacie TR0 100 PR 998 083 COR
AGERCIA LOGISTICA CALL- 824 20M ALENDRD CORAER REMA - COPRENT Otz en evahacin {7RTR RN

Mediante Adenda No. 001 de fecha 19 de julio de 2024 se modificé el cronograma del presente proceso,
en razén a que una vez se dio apertura a las ofertas el comité evaluador econémico encontré que era
necesario realizar verificaciones a las ofertas presentadas para solicitar aclaracion de precios
artificialmente bajos, lo cual dio lugar que el informe de evaluacién no pudiera publicar en la fecha
estipulada en el cronograma del presente proceso, motivo por el cual se hizo necesario reajustar el
cronograma del presente proceso, a efectos de garantizar la transparencia, la seleccion objetiva y la

legalidad.

Que el dia 23 de Julio de 2024 se publicd el informe de evaluacion por el término de un (01) dia habil,
a través de la plataforma transaccional SECOP I, y en el cual se concluy® lo siguiente:

EVALUACION ECONOMICA

ORDEN DE | GANADOR{HO
N ITEM OFERENTES VALOR OFERTA aECEa s |  CLASEA
VEGAS SUMINISTROS
1 s T $4.497.230 1 si x
VALOR TOTAL $4.117.230
ORDEN DE | GABADOR/NO | PHIMER LUGAR |
H°TTEM OFERENTES VALOR OFERTA prrea e | o A DR T
2 ALEJANDRO CORREA REINA $ 5.777.597 NO
VALCR TOTAli $ 5.71771.597
ORDEH DE | GAHADOR/HO
N* ITEM OFERENTES VALOR OFERTA akeaaa | i Mo e
3 FERREPLASTICOS $ 8.993.858 NO
'VALOR 10TAL $ 6.992.850
: ORDENDE | GANADOR/NO | PRIMER LUGAE
WO ITEM OFERENTES VALOR OFERTA b e | | CLESEICR £ GRS
4 GRUPD GEC $6.761.580 NO
VALOR TOTAL $ 6.761.580
: ORDEN DE GANADOR/HO | BIUMER LUGAR |
N°ITEM OFERENTES VALOR OFERTA A inamtianil | CLAGREA 2 Conibll i
s DISTRIBUIDORA MULTIPAPEL $9.990.009 NO
VALOR TOTAL $ 9.990.009
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I CONCLUSION ]

De acuerdo a la invitacion publica de la Oferta MC012.031-2024, con presupuesto oficial por valor de $10.000.0600;
incluido IVA; el oferente: VEGAS SUMINISTROS EMPRESARIALES; CUMPLE con las condiciones estipuladas del
proceso de Minima Cuantia 0120312024, y no sobrepasa el valor promedio del mercado y el presupuesto asignado,

ado que se analizaron las explicaciones emitidas por el oferente mediante plataforma SECOP |l debido a que los
precios estan artificialmente bajos, y el comité evaluador de que trata el articulo anterior recomienda continuar con el
analisis de la misma, dado que el valor de la oferta sobre la cual la Entidad Estatal tuvo incertidumbre sobre su valor,
responde a circunstancias objetivas del oferente y de su oferta, que no ponen en riesgo el cumplimiento del contrato si
este es adjudicado.

(Texto extraido del original de la evaluacién econémica del 22 de julio de 2024)

EVALUACION TECNICA
EVALUACION PROCESO MC 012-031-2024
_ T - 233 v 234 2.3.5FICHAS
v 23.1 EXPERIENC 2.3.2CERTIFICADO | ACEPTA( ESTABLECIMIEN | TECNICASDE y v. Jy
PROVEEDOR | ne) pROPONENTE | DE SGSTPORARL | CONDICIONES | TODE LOS OBSERVACIONES
: TECHNICAS COMERCIO PRQWCTGS : ¥ 7
Presenta certificacion
ALEJANDRO CORREA CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE it
Presenta Certificado de
SGST con fecha de 21 julio
COMERCIALIZADORA 2023. Soio
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE presenta una ficha tecnica.
MULTIPAPEL h
No adjunta documentos
soporte de contratos ni
factras
Presenta Certificacion de
SGST con fecha de 27 de
FERREPLASTICOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE Diciembre de 2023.
Solo presentan ficha
tecnica de un producto
GRUPO GESTION Presenta certificado de
EMPRESARIAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE contratos. Presenta
COLOMBIA Cerlificado de SGST con
fecha de 19 de abril 2024
VEGAS SUMINISTROS Presenta Certificacion de
EMPRESARIALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE SGST con fecha de 22 de
Diciembre de 2023
OBSERVAC E

Los oferentes GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA y VEGAS SUMINISTROS
EMPRESARIALES cumplen con los requisitos técnicos habilitantes de la invitacion.

Los oferentes ALEJANDRO CORREA, COMERCIALIZADORA MULTIPAPEL y FERRE-
PLASTICOS no cumplen con los requisitos técnicos habilitantes de la invitacion.

Lo solicitado es de caréacter subsanable, por lo cual los oferentes tendran el tiempo de
traslado de las evaluaciones para aportar ios documentos en los términos de la Ley 1150
de 2007, Ley 1882 de 2018 y Decreto 1082 de 2015.

(Texto extraido del original de la evaluacion técnica del 23 de julio de 2024)
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EVALUACION JURIDICA

OBSERVACIONES:

Para el Procaeso denominado: Contratacion de Minima Cuantla MC 012-031-2024 Por 2da vez, se

presentaron cinco (5) oferentes. Que una vez realizada la revisién d respon
requisitos juridicos habilitantes se determind que: e i

OFERTA PRESENTADA por VEGAS SUMINISTROS EMPRESARIALES S.AS identificada con &l NIT

No. 805.003.116-1, Representada legalmente por el sefior JULES ALBERT VEGA PELAES identificado
con la cédula de ciudadania No. '94.308.185, Cumpls con los requisitos habilitantes acorde con lo
establacido en la Invitacién Publica MC 012-031-2024 Por 2da vez, siendo su propussta HABILITADA
JURIDICAMENTE. o
Subsano los documentos, Cédula de ciudadania, certificacion bancaria y el formulario No. 6 PACTO DE
CONFIABILIDAD.

OFERTA PRESENTADA por GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA S.A.S identificada con el
NIT No. 901.346.888-7, Representada legalmente por ef sefior OSWALDO ARIAS SIERRA identificado
con la cédula de cludadania No. 5.478.269, Cumple con los requisitos habilitantes acorde  con 1o
establecido en la Invitacion Pablica MC 012-021-2024 Por 2da vez, siendo su propuesia HABILITADA
SJURIDICAMENTE. )

Subsano &l documento, Cadula de ciudadania.

OFERTA PRESENTADA por FERREPLASTICOS CALI S.A.S identificada con el NIT No. 885.019.312-7,
R tada legalmente por el sefior JESUS ERALDO ROJAS LEGARDA identificado con 1a cédula de
ciudadania No. 16.743.603, No cumple con los requisitos habllitantes acorde -con lo establecido en Ia
Invitacién Poblicar MC  012-031-2024 Por 2da vez, siendo su propuesia NO HABILITADA
SURIDICAMENTE..
No subsano el documento.

- CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DE APORTES PARAFISCALES.

OFERTA PRESENTADA por COMERCIALIZADORA MULTIPAPEL S.A.S Identificada con el NIT No.
805.020.438-8, Representade legalmente por la sefiora SANDRA JANETH CLAROS ZAMBRANO
identificada con la cédula de cludadania No. §6.829.623, No cumpie con los requisitos habilitantes
acorde con lo establecido en ia Invitacion Pablica MC 012-031-2024 Por 2da vez, siendo su propuesta
NO HABILITADA JURIDICAMENTE.
No subsano el documento: -

- CEDULA DE CIUDADANIA LEGIBLE AMPLIADA AL CIEN POR CIENTO (100 %) DEL

REPRESENTANTE LEGAL U OFERENTE.

OFERTA: PRESENTADA por ALEJANDRO CORREA REINA identificado con la cédula de dudadania
No. 16.719.857-4,ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO No.470045-2 ,Cumpile con los requisitos
habilitantss acorde con lo establecido en la Invitacion Pablica MC 012-031-2024 Por 2da vez, siendo su
propuesta HABILITADA JURIDICAMENTE.

Subsano, Constancia de cumplimiento de aportes parafiscales, certificacidn bancaria, Certificado de
existencia y representacion con experiencia.

e Lo - - —— — - - ; .
mm. -::u-n—n L e TR N A i L o i e
it e S —

LA BUSCRITA ABSESORA JURIDICO
DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE RIOFRIO VALLE
NIT 881.800,387-0

Rl

CERTIFICA QUE:
Revisado el archive gus raposa an s Dficing Juddics — Conlrataciin, se consteld o :
CORREA REWNA, idenblcady E{a}m 'w'misﬁﬂ -u&m:t-n* fm Mo, 16..?‘19.-\?‘ .wﬁdmd um:‘rl‘.ﬂmﬁ.nn:g
V&mm_ comegial *m mmrr* = “MB?M "'M 8188 Secvicios a ln A!.:cmm DE RIOFRIO

i Ng, Deg Conbrato: | 284-2023

| Tipo de Conbratg: | mnmmmnﬁswmrsm
_ N DE ENTOS E INSUMOS DE A Y|
| Objeio del Contrate: OFICINA, CAFETERIA Y ASEC PARA EL CORRECTO
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CONCLUSIONES:

Las ofertas presentadas por FERREPLASTICOS CALI 8.A.S identificada con el NIT No. 805.018.312-7,
Representada legalmente por el sefior JESUS ERALDO ROJAS LEGARDA identificado con la cédula de
ciudadania No. 16.743.603, COMERCIALIZADORA MULTIPAPEL 8.A.S identificada con el NIT No..
805.020.438-8, Representada legalmente por la sefiora SANDRA JANETH CLAROS ZAMBRANO
identificada con la cédula de ciudadania No. 66.839.623, No cumple con los requisitos habilitantes
confarme lo establecido en la Invitacién Piblica MC 012-031-2024 Por 2da vez, en razon a lo anterior y el
cuadro consolidado de verificacion documental segun lo establecido en el presente informe, dando
cumplimiento a las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y Decreto 1082 de 2015.

Lot oferentes GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA S.A.S identificada con e NIT No.
001.346.888-7, Representada legalmente por el sefior OSWALDO ARIAS SIERRA Identificado con la
cédula de ciudadanfa No. 5.478.269, VEGAS SUMINISTROS EMPRESARIALES S.A.S identificada con
el NIT No. 805.003.116-1, Representada legalmente por el sefior JULES ALBERT VEGA PELAES
{dentificado con la cédula de ciudadania No. 84,308,185 v ALEJANDRO CORREA REINA identificado
con la cédula de ciudadania No. 18.719.657-4,ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO No. 4700452
Cumpls, se encuentran habilitada juridicamente por cumplir con los requisitos establecidos en la
invitacidén Publica MC 012-031-2024 Por 2da vez, con fundamento en el cuadro consolidado de
verificacion documental y acorde con lo establecido en el presente informe, dando cumplimiento a las
leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y Dscreto 1082 de 2015.

(Texto extraido del original de la evaluacion juridica del 23 de julio de 2024)

Que durante el termino de traslado se otorgé un plazo de UN (01) DIA HABIL para presentar
observaciones al informe de evaluacién a través de la plataforma transaccional SECOP I, de acuerdo
en los términos de la Ley 1150 de 2007, Ley 1882 de 2018 y Decreto 1082 de 2015; Que durante ese
periodo no se recibi6 observacion alguna al informe de evaluacion.

Que luego de realizar las respectivas evaluaciones, observar la normatividad de contratacion y lo
solicitado en la invitacion publica, ademas teniendo en cuenta que el oferente VEGAS SUMINISTROS
EMPRESARIALES S.A.S, identificada con el Nit 805.003.116-1, presento su oferta en la forma y
acorde los requerimientos establecidos en la Invitacién Plblica MC 012-031-2024 por 2da vez, que
analizado y verificado el informe de evaluacion juridica, técnica y econdémica y confrontadas con las
actuaciones surtidas dentro del proceso y la normatividad legal vigente, el oferente VEGAS
SUMINISTROS EMPRESARIALES S.A.S, fue habilitado y cumple con todos los requisitos legales para
contratar con la Entidad.

Que el Sefior Capitan de Corbeta DIEGO MAURICIO CLAVIJO MADARIAGA Director de la Agencia
Logistica de las Fuerzas Militares Regional Pacifico, en ejercicio de sus facultades legales y en especial
las que le confiere la Resolucion No. 173 del 12 de febrero de 2024.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de Seleccioén de Minima Cuantia No. MC 012-031-2024 por
2da vez cuyo objeto es adquirir los “SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO PARA LIMPIEZA 'Y
DESINFECCION Y ELEMENTOS DE PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO PARA LA AGENCIA
LOGISTICA FFMM REGIONAL PACIFICQ?, al oferente VEGAS SUMINISTROS EMPRESARIALES
S.A.S, identificada con el Nit 805.003.116-1, representada legalmente por el sefior JULES ALBERT
VEGA PELAEZ, por valor de DIEZ MILLONES DE PESOS MCTE ($10.000.000) MONEDA CORRIENTE
Incluido IVA y demas erogaciones a que haya lugar por la suscripcion del respectivo contrato.
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Plazo de ejecucidn: El plazo de ejecucién del objeto de la presente contratacion es hasta el dia 30 de
noviembre de 2024 o hasta agotar presupuesto, contados a partir de la legalizacién del contrato.

Forma de Pago: La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares cancelara el valor del presente contrato
de forma parcial de acuerdo con los requerimientos dentro de los cuarenta y cinco dias (45) dias
siguientes la radicacion de los documentos para pago en las instalaciones de la Agencia Logistica de
las Fuerzas Militares -Regional Pacifico, los cuales son:

Requisitos para el pago:

Dentro de los cuarenta y cinco (45) dias siguientes a la facturacion mediante traslado electronico de
fondos, previo cumplimiento de los trdmites administrativos y financieros a que haya lugar y radicacién
de los siguientes documentos:

a. Ingreso de los productos en el sistema SAP-MIGO.

b. Certificacion de recibido a satisfaccion del objeto del contrato, suscrita por el Supervisor del contrato.

c. Acta de recibo a entera satisfaccion del objeto contractual, debidamente firmada por el Supervisor
del contrato y el delegado del CONTRATISTA, donde constara la conformidad con las condiciones
en las que se hace la entrega, la fecha en la que se recibe y el valor de los servicios recibidos.
Factura de venta especificando el valor unitario y total.

d. Certificado de afiliacién y planilla de pago al Sistema de Seguridad Social Integral (Salud, Pensién
y Riesgos Laborales), y certificado de aportes parafiscales de estar obligado a ello, y en caso
contrario acreditar su exencion (De conformidad con las leyes 789 de 2002 y 828 de 2003). En el
evento de ser pensionada se requerird el pago al FOSYGA y ARL, segln lo establecido en el
Decreto Ley 862 del 26 de abril 2013.

e. Factura de venta que contenga lo estipulado en el articulo 617, modificado por los articulos 40 de
la de la Ley 223 de 1995 y articulo 64 Ley 788 de 2002 del Estatuto Tributario.

f. Informe de supervision.

Todos los pagos estaran sujetos al Programa Anual Mensualizado de Caja PAC y al cumplimiento de
los procedimientos presupuestales, asi:

Nota: La entidad no se responsabiliza en el evento de que presente retardo en el pago debido a la nc
entrega de la documentacion completa para el tramite de pago por parte del contratista.

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL — DIRECCION DEL TESORO NACIONAL, cancelara los
valores debidos dentro de los cuarenta y cinco (45) dias siguientes al recibo de la facturacion de los
bienes recibidos, el valor pactado en el presente contrato serd cancelado en pagos parciales segtn
PAC, de acuerdo a la facturacién presentada.

Nota 1: Para los pagos, el contratista debera enviar la factura electrénica conforme a la directiva
presidencial No. 09 del 17 de septiembre del 2020 y de conformidad con el articulo 617 del Estatuto
Tributario, ast:

e Estar denominada expresamente como factura de venta. (Responsable de IVA o No
Responsable de IVA.)

e Apellidos y nombre del adquiriente de los servicios y/o suministros.

e Llevar un nimero que corresponda a un sistema de numeracién consecutiva de facturas de
venta.

e Fecha de su expedicién.
» Descripcion especifica o genérica de los bienes o servicios entregados y/o suministros.
e Valor total del pedido.
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Nota 2: Las facturas que se presente ante la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional
Pacifico con ocasién de la ejecucion del contrato, NO SE PODRAN ENDOSAR.

Nota 3: El pago respectivo se hara con SUJECION AL PAC: De conformidad con la Ley 80 de 1993, la
ley Organica del Presupuesto y sus reglamentos, las sumas que LA ENTIDAD CONTRATANTE se
obliga a pagar estan sujetas a las apropiaciones presupuestales y a la situacién de fondos del Programa
Anual de Caja (PAC).

Nota 4: Todos Los precios unitarios de los items de la propuesta econémica que sean ofertados, deberan
ser aproximados al entero, por tal motivo todas las operaciones aritméticas que de alli se generen no
podran llevar centavos, ya que de acuerdo a la circular nimero 027 ALDG-ALDFN-260 del 23 de
Noviembre de 2015 no se podra tramitar facturacién con centavos a partir de enero de 2016, por lo tanto
en caso de llegarse a presentar esta situacion el oferente debera realizar los ajustes y aproximar al
antero para poder realizar la adjudicacion.

Nota 5: RETENCIONES Y/O CONTRIBUCIONES: La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares
Regional Pacifico efectuara sobre cada factura las retenciones que por Ley esté autorizada a realizar, y
las deducciones y/o descuentos a que haya lugar.

Nota 6: El contratista debera aportar factura electronica conforme a la directiva presidencial No.09 del
17 de septiembre del 2020.

Nota 7: El contratista debe dar cumplimiento a la Directiva Presidencial 09 de septiembre del 2020, en
cuanto a la Recepcion de Facturas de Venta, Notas Débito y/o Notas Crédito”, el cual aplica de forma
obligatoria a partir del 01 de abril de 2021 para todas las Entidades que hacen parte del Presupuesto
General de la Nacion (PGN).

Nota 8: El contratista debera dar cumplimiento a las instrucciones emitidas mediante Circular Externa
No. 01 del 09 de marzo de 2021 expedida por el Ministerio de Hacienda — Sistema Integrado de
Informacioén Financiera SIIF Nacion, por el cual establece el tramite para la Recepcién de Facturas
Electronicas de Venta, Notas Débito y Notas Crédito; El cual aplica de forma obligatoria a partir del 01
de abril de 2021 para todas las Entidades que hacen parte del Presupuesto General de la Nacién (PGN),
de conformidad con lo establecido en la Directiva Presidencial 09 de septiembre del 2020.

Por lo expuesto, aquellos Proveedores o Contratistas que tengan identificado en el RUT la
responsabilidad 52 — Facturador electrénico (emisor), deberan entregar factura electrénica de venta por
los bienes y/o servicios ofrecidos a las entidades del ambito SIIF Nacion, como también las notas débito
y/o notas crédito, a través del buzdn dispuesto para el efecto por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico, para lo cual la informacién tributaria de los terceros creados en el SIIF Nacién se actualizara
con base en los datos de la DIAN mediante un Servicio Web.

A) Contratista o proveedor (emisor) debera realizar lo siguiente:

1. Elaborar factura electrénica mediante operador tecnolégico autorizado, solucién gratuita de la DIAN
o software propio, previa habilitacién ante la DIAN.

2. Diligenciar en la seccién de la factura Datos del Emisor, en el campo “correo” la direccion
electronica, en donde le sera notificado en caso de existir fallas en la validacién del correo.

3. Diligenciar en el asunto o en la seccién de la factura Notas, lo siguiente: #$ luego el cédigo de
identificacion de la entidad a la cual le va a enviar la factura, datos del contrato, y correo del supervisor
o cuentadante de caja menor, finalizando con #$, debidamente separados por punto y coma, segun gj
adjunto:

#$15-20-00-010; Contrato#; Pedro Pérez@ agencialogistica.gov.co#$

4. Registrar en la seccién de la factura Datos del Adquiriente en el campo “Correo”, el buzén
electrénico siifnacion.facturaelectronica@minhacienda.gov.co dispuesto por el Ministerio de Hacienda y
Crédito Publico, con el fin que, una vez generada la factura electrénica a través del medio seleccionado,
éste la envie automaticamente.

S. Generar factura obteniendo el contenedor electrénico - Documento zip (PDF, XML).




Confinuacion Resolucisn No.102 del 25 de julio de 2024- Proceso MC 012-031-2024 por 2da vez, CUYO OBJETO ES EL: “SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO8
PARA LIMPIEZA Y DESINFECCION Y ELEMENTOS DE PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO PARA LA AGENCIA LOGISTICA FFMM REGIONAL PACIFICO".

6. Enviar al buzén electronico siifnacion.facturaelectronica@minhacienda.gov.co dispuesto por el
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, el contenedor electrénico -Documento zip (PDF, XML),
referenciando en el asunto de este correo el cédigo de identificacién de la entidad a la cual le va a
enviar la factura, datos del contrato, y correo del supervisor o cuentadante de caja menor, debidamente
separados por punto y coma, segun ej. Adjunto: #$15-20-00-010; Contrato; PedroPerez@
agencialogistica.gov.co#$

Nota importante: De no darse el envio automatico por parte del proveedor o contratista desde el
operador tecnolégico autorizado, solucion gratuita de la DIAN o software propio, descrito en el numerai
4, estos podran remitir la factura al buzén indicado para tal fin.

7. La factura se puede direccionar a la entidad del PGN o al supervisor del contrato, seguin el esquema
que la entidad establezca para la recepcién de la factura electrénica, siempre y cuando se diligencien
los datos requeridos en el numeral 3 o en el numeral 6 o en los dos, y, de no registrarse dicha
informacién en alguna de estas dos opciones, la factura seré devuelta al correo registrado en el numeral
2, es decir, al correo electrénico registrado en los datos del emisor en el documento electrénico

La expedicién de copias simples de los soportes de pago y transferencias a solicitud del contratista,
esta supeditada al pago de los derechos por valor de $ 200 cada una.

NOTA 10. La AGENCIA LOGISTICA no se responsabilizara por la demora en el pago al contratista,
cuando ello fuere provocado por encontrarse incompleta la documentacién que sirva de soporte para el
tramite y no se ajuste a los requisitos establecidos.

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolucidén sera notificada al sefior JULES ALBERT VEGA
PELAEZ Representante legal de la sociedad VEGAS SUMINISTROS EMPRESARIALES S.A.S,
identificada con el Nit 805.003.116-1, de conformidad con el articulo 9 de la Ley 1150 de 2007.

ARTICULO TERCERO: De conformidad con el articulo 83 de la Ley 1474 de 2011, el control, vigilancia
y supervision del contrato estara a cargo del TASD Servicios Administrativos y Almacén General de la
ALFM Regional Pacifico o quien haga sus veces en caso de ausencia.

ARTICULO CUARTO: La presente resolucién rige a partir de la fecha de expedicion y contra el acto
de adjudicacion no procede recurso alguno.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Santiago de Cali a los veinticincg(25) dias del mes de julio de dos mil veinticuatro (2024).
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